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a b s t r a c t

Phytotherapy is currently experiencing a renaissance, but in contrast to the variety of

methods known as the so-called alternative medicine, the chemical compounds in plants

have well documented biological effect. It is emphasized that the composition of these

compounds and their relatively low concentration minimizes the risk of side effects.

Drugs of plant origin are used in all branches of otolaryngology. This article discusses

available drugs on the domestic market of preparations of natural origin intended for

topical application in the states of dysfunction of the mouth and throat mucosa. Among

the ingredients of these drugs include calendula, sea buckthorn, Iceland moss, sage,

myrrh, peppermint, lemon balm, thyme and propolis extracted from beeswax. Drugs

made from these stuff have a well-documented bacteriostatic, immunomodulatory,

expectorant, antitussive, radioprotective action. They can be used on its own in chronic

conditions or in combination with other drugs in the acute inflammations.
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Wprowadzenie

W otorynolaryngologii jednym z najczęstszych, codziennie
spotykanych problemów jest przejściowo lub stale obniżona
jakość struktury i funkcji błon śluzowych. Stan ten występuje
w przebiegu ostrych i przewlekłych infekcji górnych dróg
oddechowych, zaburzeniach hormonalnych, wskutek działa-
nia leków oraz innych czynników chemicznych, a także
fizycznych. Wśród tych ostatnich szczególną rolę odgrywa
promieniowanie jonizujące, stosowane w radioterapii nowo-
tworów głowy i szyi [1–4].

Oprócz leczenia przyczynowego, o ile to możliwe, we
wszystkich przypadkach wskazane jest stosowanie leków
wspomagających. Wśród różnych dostępnych preparatów
znajdują się te, w których składzie są związki chemiczne
syntetyczne albo naturalnego pochodzenia. Dostępne są
także preparaty zawierające oprócz leku syntetycznego sub-
stancje pochodzenia roślinnego, stosowane jednak zwykle
jedynie jako dodatki smakowe lub dodawane z przyczyn
technologicznych.

Problemem współczesnej medycyny ambulatoryjnej jest
zbyt agresywna farmakoterapia, w tym w szczególności nad-
używanie antybiotyków i sterydów. Te ostatnie szeroko
promuje się także w niepowikłanych, infekcyjnych stanach
zapalnych gardła i to coraz młodszym pacjentom, w dążeniu
do jak najszybszego zlikwidowania bólu [5–8]. Skłania to do
refleksji nad powrotem do metod naturalnych łagodzenia
bólu i dyskomfortu w stanach zapalnych jamy ustnej i gardła.

Leki oparte na składnikach naturalnych są polecane
w szczególności w medycynie ambulatoryjnej, z uwagi na
ich bezpieczeństwo i rzadziej występujące działania niepo-
żądane, substancje czynne występują bowiem w tych prepa-
ratach w mniejszych stężeniach niż w ich odpowiednikach
syntetycznych. O zaletach niektórych z nich może świad-
czyć to, że kora wierzby purpurowej (Salix purpurea) zawiera
naturalną salicynę, która w przeciwieństwie do kwasu
acetylosalicylowego nie ma grupy acetylowej i dlatego działa
jedynie przeciwgorączkowo, bez charakterystycznego dla
aspiryny efektu w postaci hamowania agregacji płytek krwi
czy drażnienia błony śluzowej żołądka. Standaryzowane
wyciągi z kory wierzbowej mają porównywalny efekt prze-
ciwbólowy i przeciwgorączkowy jak syntetyczne preparaty
zawierające kwas acetylosalicylowy [9]. Preparaty z owoców
dzikiego bzu czarnego (Sambucus nigra) i lipy drobnolistnej
(Tilia cordata) działają przeciwgorączkowo i o 4 dni skracają
czas utrzymywania się dolegliwości w przebiegu grypy
w porównaniu z placebo [10].

Na podstawową rolę roślin leczniczych w medycynie
starożytnego Egiptu wskazuje papirus Ebersa, pochodzący
z XVI wieku p.n.e. Wymienionych w nim jest kilkaset roślin,
z których sporządzano leki. Zwolennikiem ziołolecznictwa
był Hipokrates, stosujący w swojej praktyce ponad 200
roślin, które zalecał używać bez żadnej obróbki.

Traktowane przez długi czas jako medycyna alterna-
tywna leki pochodzenia roślinnego zostały zaaprobowane
w wieku XX za sprawą działań francuskiego lekarza Henri
Leclerca (1870–1955). Medycyna oparta na faktach zaaprobo-
wała fitofarmaceutyki po szeregu właściwie przeprowadzo-
nych badań klinicznych oraz ich metaanaliz. Leki oparte na
pochodnych roślin leczniczych stosowane są we współczes-
nej medycynie w ostrych lub przewlekłych zapaleniach
o lekkim lub średnim nasileniu samodzielnie albo też we
wszystkich stanach zapalnych jako leki wspomagające.
Stosowane są także w prewencji, rekonwalescencji i poprawie
czynności tkanki [11, 12].

W niniejszym artykule zostaną omówione jedynie leki,
których głównym lub jedynym składnikiem jest surowiec
naturalny (rośliny, wosk pszczeli), w szczególności preparaty
dostępne na rynku krajowym.

Istotną trudnością w przygotowaniu niniejszego prze-
glądu była jakość dostępnego piśmiennictwa. Nadal stosun-
kowo niewiele prac naukowych z zakresu fitomedycyny jest
publikowanych w renomowanych, zachodnioeuropejskich,
amerykańskich lub japońskich czasopismach medycznych.
Wiele badań nad skutecznością tych preparatów nie zostało
przeprowadzonych według metodyki o wysokim stopniu
rekomendacji według zaleceń medycyny bazującej na fak-
tach (EBM). Dodatkowym argumentem nakazującym trzeźwą
ocenę przedstawianych zalet preparatów naturalnych jest
to, że ich działanie często wykazano jedynie in vitro.
W spisie piśmiennictwa uwzględniono zatem z konieczności
także tytuły mniej znane, z krajów byłego ZSRR lub Dale-
kiego Wschodu. Mimo oczywistej rezerwy, z jaką należy
traktować takie doniesienia, trzeba także uwzględnić fakt, że
właśnie dalekowschodnia medycyna od wieków bazowała
na terapii naturalnej, w tym fitoterapii, osiągając w tej
dziedzinie niepodważalne sukcesy.
Zastosowanie surowców naturalnych w lekach
przeznaczonych do stosowania na błony śluzowe
jamy ustnej, gardła i krtani

W ostrych i przewlekłych stanach zapalnych jamy ustnej
i gardła zastosowanie znajdują preparaty przygotowane
z nagietka lekarskiego (Calendula officinalis) oraz z rokitnika
zwyczajnego (Hippophaë rhamnoides). Oleiste wyciągi z tych
roślin wykazują działanie antyseptyczne (przeciwwirusowe,
przeciwbakteryjne), przeciwzapalne, immunostymulujące
i antyoksydacyjne. Przyśpieszają regenerację nabłonków,
gojenie ran, aft, procesy regeneracji tkankowej. Wynika to
z aktywności zawartych w nich flawonoidów, karotenoidów,
saponin trójterpenowych, kwasów oleinowych, polisachary-
dów i olejków eterycznych nagietka oraz estru glicerolowego
kwasu oleinowego, linolowego, linoleinowego, fitosteroli,
fenoli, kwasu palmitynowego, lanoliny, witaminy E, fosfoli-
pidów, betainy i choliny rokitnika [13, 14]. Polecane są także
w stanach odynofagii po zabiegach chirurgicznych w obrębie
jamy ustnej i gardła. Zmniejszają ryzyko późnych krwawień
po tonsillektomiach, ułatwiając odwarstwianie się włókniko-
wego nalotu [15, 16]. Wykazano efekt bakteriostatyczny
preparatów z rokitnika, szczególności wobec bakterii G(-)
(Puupponen, Inaev, Nikulin). Efekt immunostymulujący
wykazano na myszach.

Polisacharydy zawarte w nagietku stymulują fagosytozę
ludzkich makrofagów w warunkach in vitro [17] oraz
w organizmie myszy [18]. Esencja oleista oraz wyekstraho-
wane flawonoidy i terpeny hamują in vitro wzrost wielu
bakterii (Bacillus subtilis, Escherichia coli, Staphylococcus aureus,
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Pseudomonas aeruginosa S. aureus, Sarcina lutea, E. coli, Kleb-
siella pneumoniae) i grzybów Candida albicans (Janssen, Tarle).
W doświadczeniach na zwierzętach potwierdzono działanie
przeciwobrzękowe [19], a w badaniach na płodach kurcząt
efekt naczynioproliferacyjny obserwowany w błonie owod-
niowej [20].

Olej z pomarańczy gorzkiej (Citrus aurantium) zawiera octan
linalylu, linalol, seskwiterpeny (a-trans-bergamoten, kariofi-
len, humulen, b-farnezen, b-bisabolen), terpeny (limonen,
p-cymen, g-terpinen, felandren, pinen a i b), furanokumaryny
(bergamotyn, bergapten, cytropten, bergaptol, izopimpinelina,
ksantotoksyna, 7-metoksy-5-gerano-oksykumaryna). Składniki
tego oleju działają przeciwzapalnie, w szczególności
w infekcjach grzybiczych, a także fotouczulająco [21].

Andrographis paniculata to roślina z Azji południowo-
-wschodniej, tzw. indyjskie echinacea albo ,,królowa gorz-
kich ziół’’. W Chinach jest stosowana w leczeniu zapalenia
krtani oraz reumatoidalnego zapalenia stawów. Właściwości
przeciwzapalne tej rośliny zostały potwierdzone w wielu
badaniach [22]. Sądzi się, że pod jej działaniem dochodzi do
hamowania aktywności mediatorów stanu zapalnego (TNF,
interleukiny, interferon, tlenek azotu, prostaglandyny).
Skraca czas ustępowania ostrych objawów w popularnym
przeziębieniu. Stosowana jest szeroko w medycynie zachod-
niej od czasu epidemii hiszpanki w roku 1918.

Jako leki łagodzące dolegliwości bólowe i zmniejszające
stan zapalny jamy ustnej i gardła są stosowane napary
z szałwii lekarskiej (Salvia officinalis), tymianku (Thymus
vulgaris) lub rumianku (Chamomilla recutita) [11]. Na rynku
europejskim są także dostępne preparaty skojarzone, jak
Imupret® w postaci drażetek do ssania (Bionorica AG,
Neumarkt, Germany). Lek ten, któremu przypisuje się właś-
ciwości przeciwzapalne i immunostymulujące, zawiera pra-
woślaz lekarski (Althaea officinalis), kwiat rumianku, korę
dębu szypułkowego (Quercus robur), liście orzecha włoskiego
(Juglans regia), ziele mniszka lekarskiego (Taraxacum offici-
nale), ziele skrzypu polnego (Equisetum arvense) kwiat
krwawnika pospolitego (Achillea millefolium) [23].

Kolejne rośliny lecznicze o właściwościach przeciwbakte-
ryjnych to nasturcja ogrodowa (Tropaeolum xhybridum)
i korzeń chrzanu pospolitego (Armoracia rusticana). Rośliny te
zawierają oleje musztardowe, o wykazanym działaniu prze-
ciwko bakteriom, grzybom i wirusom [11, 24–26]. Lek skoja-
rzony Angocin® (REPHA GmbH Biologische Arzneimittel,
Langenhagen, Niemcy) zawiera składniki tych roślin.

Nagietek i korzeń pelargonii (Pelargonium) są z powodze-
niem stosowane z infekcjach gardła, tchawicy i oskrzeli [27].
Mają działanie antybakteryjne, antywirusowe i sekretoli-
tyczne [28].

Kaszel towarzyszący stanom zapalnym gardła jest nie-
kiedy trudny do opanowania. Leki wspomagające leczenie
mają zastosowanie zwłaszcza w pierwszej fazie tego kaszlu,
charakteryzującej się suchością błony śluzowej i silnym
bólem, nasilającym się podczas kaszlu. W momencie poja-
wienia się kaszlu wilgotnego, produktywnego, niektóre prepa-
raty roślinne zmniejszają ilość wydzieliny [11]. Znane leki
przeciwkaszlowe, alkaloidy opiatowe działające ośrodkowo,
mogą być z powodzeniem zastąpione w większości przypad-
ków roślinnymi, zawierającymi polisacharydy. Hamują one
nadreaktywność śluzówki na czynniki drażniące poprzez
stworzenie ochronnej powłoki. Zawarte w nich polisacharydy
tworzą powlokę adhezyjną. Jej skuteczność wykazują kontro-
lowane badania kliniczne, z podwójna ślepą próbą [29].
Preparaty takie powstają na bazie kory wiązu angielskiego
(Ulmus procera), korzenia lukrecji gładkiej (Glycirrhiza glabra),
korzenia prawoślazu, liścia babki lancetowatej (Plantago lan-
ceolota) lub płucnicy islandzkiej (Cetraria islandica). Znaczna
liczba różnorodnych związków biologicznie czynnych
w plesze płucnicy kieruje ku niej coraz większe zainteresowa-
nie. Wykazano jej właściwości przeciwbakteryjne, przeciw-
grzybiczne, przeciwwirusowe, ponadto osłaniające (powleka-
jące błonę śluzową), przeciwzapalne, przeciwwymiotne,
przeciwpotne, a także antyoksydacyjne, promieniochronne
i fotouczulające [30].

Działanie wykrztuśne z kolei wykazują kwiaty pierwiosnka
lekarskiego (Primula officinalis), ziele tymianku, blusz-
czu pospolitego (Hedera helix) i dziewanny wielkokwiatowej
(Verbascum densiflorum). [31]. Zawierają one saponiny zmniej-
szające lepkość śluzu i działają pobudzająco na aktywność
rzęsek, a także wykazują efekt antyzastoinowy i bronchospa-
smolityczny [11]. Kombinacje leków mukolitycznych
i sekretolitycznych (wyksztuśnych) zawiera np. Equisil®
(Gustav Klein GmbH & Co KG, Zell am Hamersbach, Niemcy).
Różne badania wykazały podobny lub lepszy efekt terapeu-
tyczny ziołowych ekspektorantów zawierających tymianek
i pierwiosnek w porównaniu z syntetycznymi, jak acetylocy-
steina czy ambroksol [32, 33]. Mentol otrzymywany z mięty
działa przeciwkaszlowo i przynosi uczucie przyjemnego
ochłodzenia przez drażnienie receptorów zimna w błonie
śluzowej gardła [34].

Stany zapalne jamy ustnej w przebiegu infekcji wirusem
Herpese simplex można próbować łagodzić preparatami
pochodzenia roślinnego. Liść melisy lekarskiej (Melissa offici-
nalis) i kłącze rzewienia lekarskiego (Rheum officinale) mają
skuteczność podobną do acyklowiru, jeśli preparat z niej
sporządzony zostanie podany w pierwszych 8 godzinach
infekcji wirusem opryszczki [35–38].

Mirt (Myrtus communis) zmniejsza bolesność aft
i nasilenie zmian patomorfologicznych w tej chorobie [39].
Propolis (wosk pszczeli) zmniejsza występowanie nawroto-
wej aftozy [40].

Esencja oleju tymiankowego potęguje przeciwgrzybicze
działanie amphoterycyny B in vitro [41]. Kwiat rumianku,
mirtu, liść szałwii, ziele tymianku wykazują skuteczność
w kandydiazach [42].

Rośliny astrowate mające działanie przeciwzapalne
i słabe antyseptyczne, stymulują silnie procesy odnowy
tkankowej, jak kwiat arniki górskiej (Arnica montana), liść
morwy (Morus), czapetka pachnąca (Syzygium aromaticum)
i pięciornik gęsi (Potentilla anserina) stosowane są w zapale-
niach jamy ustnej, a także podawane w postaci wyciągów
oleistych wywołujących efekt wykrztuśny i przeciwbakte-
ryjny [42, 43].

Wspomaganie gojenia ran przy zastosowaniu fitofarma-
ceutyków także można uznać za uzasadnione. Propolis
in vitro działa stymulująco na aktywność keratynocytów, co
może przyśpieszać gojenie się ran [44]. Jest także skuteczny
w gojeniu oparzeń, ran śluzówek i skóry, zmian popromien-
nych na skórze czy śluzówkach zmianach po chemioterapii
[45–47].



Tabela I – Zestawienia dostępnych na krajowym rynku preparatów na bazie roślinnej, stosowanych w terapii stanów
zapalnych jamy ustnej i gardła
Table I – Register of available in Poland vegetable-based formulations used in the treatment of inflammatory conditions of the
mouth and throat

Nazwa handlowa Postać Skład Informacja i zalecenia producenta

Septosan saszetka liść szałwii, liść mięty, ziele tymianku stany zapalne jamy ustnej i gardła, zapalenie dziąseł

Larimax T aerozol olej z nagietka, olej z rokitnika zwyczajnego stany zapalne błony śluzowej jamy ustnej i gardła,
leczenie zadrapań skóry, ran, oparzeń

Pneumovit aerozol liść szałwii, chlorek sodu, jodki, kwas metaborowy,
mangan, wapń

polecany szczególnie w infekcjach wirusowych
i bakteryjnych oraz stanach alergicznych w obrębie
jamy ustnej i gardła, po zabiegach
stomatologicznych, w nawilżaniu i oczyszczaniu
śluzówki jamy ustnej i gardła, wysiłek głosowy

Gardlox aerozol wyciąg z mchu irlandzkiego, polisorbat, olejek
mięty pieprzowej, olejek eukaliptusowy, olejek
tymiankowy, panthenol, ekstrakt z mirry, sukraloza,
aromat z czarnej porzeczki, olejek goździkowy

w podrażnieniach i suchości błony śluzowej jamy
ustnej i gardła spowodowanych działaniem zbyt
niskich/wysokich temperatur, klimatyzacją,
zanieczyszczeniami powietrza, wysiłkiem głosowym

Glosal aerozol wyciąg z mchu irlandzkiego, glikolowe aromaty
naturalne, sole mineralne: chlorki,
wodorofosforany, sorbitol, gliceryna, guma
ksantanowa, woda oczyszczona

działanie nawilżające, zmiękczające, odżywiające,
przeciwzapalne i bakteriobójcze

Tonimer wyciąg z mchu irlandzkiego (czerwonych alg),
chitosan, chlorek cetylpirydyny, wyciąg
z drzewa herbacianego

silne działanie nawilżające, oczyszczające,
łagodzące i bakteriostatyczne, likwiduje stany
zapalne błon śluzowych, wspomaga odbudowę
nabłonka błon śluzowych. działa przeciwbakteryjnie
i przeciwgrzybiczo, wspomaga również metabolizm
komórkowy i mikrocyrkulację

Api-Gardin,
Videpol,
Propolis,

aerozol ekstrakt z kitu pszczelego poprawia funkcjonowanie gardła i krtani, hamuje
rozwój niekorzystnych drobnoustrojów jamy ustnej,
gardła i górnych dróg oddechowych, zalecany
w przypadku występowania uczucia pieczenia
lub suchości w jamie ustnej i gardle

Propolis forte aerozol,
płyn

ekstrakt z kitu pszczelego, wyciąg
z gorzkiej pomarańczy, mięty pieprzowej i dzikiej

wspomaga leczenie bakteryjnych i grzybiczych
infekcji jamy ustnej, gardła i krtani, pomaga
zwalczać stany zapalne jamy ustnej, gardła i krtani
towarzyszące grypie, przeziębieniom (infekcjom
kataralnym), wpływa kojąco na gardło, łagodzi
podrażnienia, obrzęki, zaczerwienienia, pomaga
utrzymać dobrą kondycję zębów i dziąseł

Propolisol płyn ekstrakt z kitu pszczelego działanie przeciwzapalne, przyśpiesza regenerację
tkanek skracając okres gojenia się uszkodzeń skóry;
stosowany miejscowo na skórę bez rozcieńczania
oraz do płukania i pędzlowania jamy ustnej i gardła

Tinctura salviae płyn nalewka z liści szałwii lekarskiej do płukania i przemywania jamy ustnej

Argol Essenza
Balsamica

aerozol oleje z melisy lekarskiej, cynamonowca chińskiego,
goździków, tymianku pospolitego, cytryny, osnówki
muszkatołowca, kolendry siewnej, mięty pieprzowej
i mentolu naturalnego

w stanach zapalenia gardła, zapalenia przyzębia,
kaszlu, chrypce, podrażnieniu strun głosowych,
cuchnieniu z ust u palaczy, zastosowany na skórę
zmniejsza swędzenie po ukąszeniu owadów lub
dotknięciu pokrzyw

Salvigol aerozol wodno-alkoholowy wyciąg z mirry, liofilizowany
wielofrakcyjny wyciąg z liści szałwii lekarskiej,
żel z liści aloesu zwyczajnego poddany procesowi
dehydratacji, olejki esencjonalne z mięty
pieprzowej i cynamonowca

preparat wspomagający o działaniu ochronnym,
stosowany w celu łagodzenia stanów podrażnienia
w obrębie gardła, przynosi ulgę w występujących
w takim przypadku objawach jak suchość,
pieczenie oraz trudności w połykaniu
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Działanie kojące wykazuje ozonowany olej z oliwek nakła-
dany na rany czy przetoki skórne [48–51]. Wspominany już
nagietek ma działanie immunostymulujące, cytotoksyczne,
przeciwobrzękowe, przeciwbakteryjne, a także przyśpiesza-
jące fagocytozę oraz migrację granulocytów w poradiacyjnym
zapaleniu skóry, owrzodzeniach żylnych czy ranach poopera-
cyjnych [52–56].
Udokumentowaną aktywność immunostymulującąmawiele
roślin. Ich glikoproteiny o rozgałęzionych łańcuchach arabi-
nogalaktonowych mają zdolność aktywowania i nasilania
zdolności fagocytozy komórek Browicza-Kupffera, zwiększają
uwalnianie interleukiny-1, interferonu, pobudzają proliferację
limfocytów B, stymulują syntezę immunoglobulin w plazmo-
cytach. Nasila to odpowiedź komórkową i humoralną. Rośliny
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zawierające takie związki chemiczne to jeżówka purpurowa
(Echinacea purpurea), żywotnik (Thuja), sadziec konopiasty
(Eupatorium cannabinum), sadziec przerośnięty (Eupatorium per-
foliatum), dzikie indygo (Baptisia tintoria), rumianek, wiązówka
błotna (Filipendula ulmaria) i pelargonia.

Efekty uboczne po radioterapii nowotworów głowy i szyi
często ogniskują się w jamie ustnej. Zapalenie poradiacyjne
cechuje kserostomia, rozlany rumień, spaczone poczucie
smaku, dysfagia, zaburzenia artykulacji oraz cuchnienie
z ust [57, 58]. Zapalenie błony śluzowej jamy ustnej jest
powikłaniem radioterapii, niekiedy ograniczającym dawkę
promieniowania. Zmiany zapalne są bolesne, utrudniają
żywienie i istotnie obniżają jakość życia. Zwiększa się także
ryzyko miejscowych nadkażeń, przez co wzrastają koszty
leczenia. Istotnym problemem są nadkażenia grzybicze.
Postępowanie polega na łagodzeniu bólu, odpowiednim
żywieniu i higienie jamy ustnej. Istotna rola przypada lekom
wspomagającym regeneracje błony śluzowej [1–3]. Opieka
nad pacjentami w tym stanie uwzględniać musi higienę
jamy ustnej, unikanie pokarmów gorących i drażniących,
leki miejscowo stosowane na błonę śluzową jamy ustnej
i gardła, leki przeciwbólowe podawane miejscowo i ogólnie.
Oprócz rutynowo stosowanych płukanek antybakteryjnych
do ust, lubrykantów, leków miejscowo znieczulających (lido-
kaina, benzydamina, opioidy) można dołączyć leki pocho-
dzenia roślinnego. Polecana jest np. emulsja rumiankowa.
Zawiera ona chamazuleny wykazujące działanie przeciw-
zapalne, levomenol o działaniu przeciwzapalnym, spazmoli-
tycznym, antybakteryjnym, polyiny i flawonoidy działające
dodatkowo spazmolitycznie [57]. Niestety wyniki badań
klinicznych są niejednoznaczne: badanie przeprowadzone
bez grupy kontrolnej wykazało wprawdzie pozytywny efekt,
w postaci szybszego ustępowania dolegliwości bólowych,
jednak inne badanie, z grupą kontrolną i placebo nie
wykazało w tym zakresie istotnej różnicy [57].

Do stosowania na zmiany w gardle, powstałe w trakcie i po
radioterapii, producent zaleca wspomniany Larimax T. Prepa-
rat zawiera olej z nagietka i rokitnika zwyczajnego. Pokrywa
on śluzówkę warstewką śliskiej powłoki, która chroni także
przed drażniącym działaniem pokarmów. Zawarte w niej
saponiny i fosfolipidy (związki powierzchniowo czynne) oraz
sylimaryna, sterole, kwasy omega-3 (substancje nawilżające),
stwarzają na powierzchni błony śluzowej warunki fizyko-
chemiczne zbliżone do naturalnych [59].

U poddawanych radioterapii pacjentów korzystne działa-
nie protekcyjne, poprzez właściwości swoje przeciwutlenia-
jące, wykazuje witamina E [60]. Witamina E zawarta
w rokitniku ma wykazywać właśnie takie działania: myszy
poddane letalnej dla 100% populacji dawce promieniowania,
przeżywały w 82% [61].

Żeń-szeń (Panax ginseng) ma wspomagać regeneracyjne
procesy po radioterapii, mierzone tak parametrami ogólnou-
strojowymi (białka osocza, leukocytoza), jak i miejscową
poprawą [62–64].

Na rynku polskim dostępnych jest kilkanaście produk-
tów, których jedyną lub główną substancję czynną stanowią
związki chemiczne wyizolowane z roślin leczniczych
(Tab. I). Krótką charakterystykę roślin leczniczych, z których
zostały wyprodukowane, wraz z omówieniem ich właści-
wości zawiera tabela II [65, 66].
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